
Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2005 492 ISSN 1677-7050

No- 240 - Dispensar UBIRAJARA GONÇALVES COUTO, matrícula
Siape nº 255117, função de Chefe da Agência de Atendimento em
São Vicente, da Subdelegacia do Trabalho em Santos, símbolo FG-02,
da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, deste
Ministério.

No- 241 - Designar LAUDICÉIA NASCIMENTO PASSOS, matrícula
Siape nº 258726, para exercer a função de Chefe da Agência de
Atendimento em São Vicente, da Subdelegacia do Trabalho em San-
tos, símbolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de
São Paulo, deste Ministério.

No- 242 - Designar SOLANGE DE SOUZA, matrícula Siape nº
257720, para exercer a função de Chefe do Setor de Emprego, da
Subdelegacia do Trabalho III - Leste, símbolo FG-02, da Delegacia
Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, deste Ministério.

No- 243 - Dispensar, a pedido, PAULO ANTÔNIO DE MEDEIROS,
matricula Siape nº255087, da função de Chefe da Agência de Aten-
dimento em Orlândia, da Subdelegacia do Trabalho em Piracicaba,
símbolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de São
Paulo, deste Ministério.

No- 244 - Designar VALDECI BAZAN, matrícula Siape nº 259107,
para exercer a função de Chefe da Agência de Atendimento em
Orlândia, da Subdelegacia do Trabalho em Ribeirão Preto, símbolo
FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de São Paulo,
deste Ministério.

No- 245 - Designar JOSÉ PEREIRA ALVIM FILHO, matrícula Siape nº
249521, para exercer a função de Chefe da Agência de Atendimento em
Mococa, da Subdelegacia do Trabalho em Ribeirão Preto, símbolo FG-02,
da Delegacia Regional do Trabalho no Estado de São Paulo, deste Minis-
tério, ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

ALENCAR FERREIRA

- Fabrizio Pierdomenico, Diretor Comercial e de Desenvol-
vimento da Companhia Docas do Estado de São Paulo, com destino
aos Estados Unidos da América, Washington, D.C., para proferir
palestra no III Annual Latin American Leadership Forum, no período
de 21 a 24 de março de 2005, inclusive o trânsito, com ônus, con-
forme disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

<!ID582559-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos n. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

Débora de Mello Martins Teixeira, Diretora do Departamento
do Fundo Nacional da Marinha Mercante da Secretaria de Fomento
para Ações de Transportes deste Ministério, com destino a Orlando,
Florida, Estados Unidos da América, para participar da Conferência
ECÒs Lenders̀ Conference, organizada pela Edison Chouest Offshore,
que terá como tema o estado da arte dos financiamentos para o setor
naval, no período de 16 a 20 de março de 2005, com ônus, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I, cabendo a esta
Pasta o pagamento de meia-diária, de acordo com o Decreto nº
71.733/73, art. 23, § 1º, tendo em vista que as despesas com pas-
sagens e hospedagem serão custeadas pelo órgão patrocinador do
evento.

ALFREDO NASCIMENTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID580957-0>PORTARIA No- 25, DE 15 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 44 do Regimento Interno,
tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o que consta do Processo nº 50300.000195/2005,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, CLÁUDIA APARECIDA DA
SILVA FALCÃO, matrícula SIAPE nº 1094999, do Cargo de Agente
Administrativo, Classe “C”, Padrão III, a partir de 21 de fevereiro de
2005.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID581631-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000399/2005-51, resolve:

No- 216 - Dispensar LUIZ HERNANDE SANABRIA KERSCH, ma-
trícula SIAPE n° 0083609, da Função Gratificada, código FG-1, da
11ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre.

<!ID581632-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000399/2005-51, resolve:

No- 217 - Designar CELMIS LENIZE MONTEIRO, matrícula SIAPE
n° 1096276, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da 11ª
Unidade de Infra-Estrutura Terrestre.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM PERNAMBUCO

<!ID581697-0> PORTARIA No- 33, DE 14 DE MARÇO DE 2005

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1º, Inciso I, da Portaria Ministerial nº. 266, de 11/02/1993, publicada no D.O.U., de 12/02/1993 e tendo em vista o que consta no processo
nº. 46213.003271/2005-35, Resolve:

Conceder Pensão Cível à beneficiária do instituidor ÁLVARO DE MENEZE4S E SILVA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo,
Classe “C”, Padrão VI, Matr. SIAPE nº. 0251579, falecido em 15/02/2005, como segue:

BENEFICIÁRIA PENSÃO C O TA FUNDAMENTO LEGAL
MARIA ALINE LIMA E SILVA Vi t a l í c i a 100 % Art. 217, Inciso I, alínea “a” da Lei nº. 8.112/90.

JORGE PEDRO CAGGIANO PEREZ.

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

<!ID580697-0> PORTARIA No- 116, DE 15 DE MARÇO DE 2005

A SECRETÁRIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO E O
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE
NO TRABALHO, no uso da competência regimental prevista no
Inciso II, Art. 14 combinado com o Inciso III, Art. 16 do Decreto
5063, de 03 de maio de 2004.resolvem:

Art. 1º Constituir Grupo Técnico com o objetivo de revisar
os parâmetros nutricionais previstos no Artigo 5º, da Portaria SIT N°
03, de 1° de março de 2002, para fins de adequá-los ao perfil nu-
tricional e epidemiológico atual brasileiro.

Art. 2º O Grupo Técnico será composto por representantes
das seguintes Instituições:

I - Secretaria de Inspeção do Trabalho do Ministério do
Trabalho e Emprego - SIT/MTE;

II - Coordenação Geral da Política de Alimentação e Nu-
trição do Ministério da Saúde - CGPAN/MS;

III - Secretaria de Segurança Alimentar e Nutricional do
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - SE-
SAN/MDS;

IV - Conselho Federal de Nutricionista - CFN;
V - Associação Brasileira de Nutrição - ASBRAN;
VI - Associação Brasileira de Empresas de Refeições Co-

letivas - ABERC;
Art. 3° A Coordenação do Grupo será exercida pelo re-

presentante do Ministério do Trabalho e Emprego.
Art. 4° O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90

dias.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RUTH BEATRIZ VASCONCELOS VILELA
Secretária de Inspeção do Trabalho

MÁRIO BONCIANI
Diretor do Departamento de Segurança e Saúde no

Tr a b a l h o 

GABINETE DO MINISTRO

<!ID582492-0> PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO - Interino, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art.
1º, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, republicada no D.O.U. de 13 de junho de
2003, resolve:

No- 34 - Exonerar, a pedido, WLADMIR ALVES MONTEIRO, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Informação do Departamento de Administra-
ção e Finanças do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

No- 35 - Nomear EDILSON PIRES DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do
Departamento de Turismo de Negócios e Eventos do EMBRATUR -

Instituto Brasileiro de Turismo, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

No- 36 - Nomear SARA ELISABETH XAVIER AGRA, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Turismo de Eventos do Departamento de Tu-
rismo de Negócios e Eventos do EMBRATUR - Instituto Brasileiro
de Turismo.

<!ID582493-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso I, do art.
1º da Portaria n.º 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, publicada no D.O.U. de 12 de junho de
2003, resolve:resolve

No- 37 - Designar SÉRGIO FLORES DE ALBUQUERQUE, ma-
trícula SIAPE n.º 678601, Coordenador-Geral de Marketing e Pu-
blicidade do Departamento de Promoção e Marketing Nacional da
Secretaria Nacional de Políticas de Turismo, Código DAS 101.4, para
exercer o encargo de substituto do Diretor do Departamento de Pro-
moção e Marketing Nacional da Secretaria Nacional de Políticas do
Turismo, deste Ministério, Código DAS 101.5, em seus afastamentos
e impedimentos eventuais ou regulamentares.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID581468-0> PORTARIA No- 38, DE 16 DE MARÇO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003,resolve:

Exonerar, a pedido, MANUELA KIRSCHNER DO AMA-
RAL do cargo em comissão de Coordenadora da Coordenação-Geral
de Financiamento do Departamento de Financiamento e Promoção de
Investimento no Turismo, da Secretaria Nacional de Programas de
Desenvolvimento do Turismo deste Ministério, Código DAS 101.3.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID582639-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 16 de março de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID582498-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
seqüente, e o que consta do ofício OF/PRE/MTNº 006/2005, de 08 do
corrente, resolve:

No- 108 - Art. 1º Dispensar o Procurador da República BRUNO
NOMINATO DE OLIVEIRA da função de Procurador Regional Elei-

Ministério Público da União
.



Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 200550 2ISSN 1677-7050

toral Substituto junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado de
Mato Grosso, em razão de sua remoção, a pedido, para outra unidade
da federação.

Art. 2º Designar o Procurador da República RODRIGO
TELLES DE SOUZA para, até o término do mandato, 05 de julho de
2006, exercer a referida função.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 204, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75/93, resolve:

No- 111 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República JOÃO
GILBERTO GONÇALVES FILHO, lotado na Procuradoria da Re-
pública em Taubaté, São Paulo, para participar, como conferencista,
sobre o tema "Pesquisa com células tronco embrionárias para fins
terapêuticos", no Centro Universitário Positivo-UNICENP, na cidade
de Curitiba, Paraná, no dia 17 de março do corrente ano.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID582505-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 36 - Dispensar, a pedido, a partir de 3 de março de 2005, JÂNIO
ALVES RIBEIRO, Bacharel em Ciências Contábeis, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
4, matrícula 4985-5, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Auditoria, FC-05, da Auditoria Interna do Ministério Pú-
blico da União.

No- 35 - Dispensar, a pedido, a partir de 3 de março de 2005, RO-
SIMAR MARIA DOS SANTOS FONSECA, Bacharela em Ciências
Contábeis, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3764-8, do encargo de subs-
tituto eventual do Auditor-Chefe, FC-09, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID582503-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 190 - Nomear NIELLE VINAGRE DE GUSMÃO para exercer o
cargo em comissão de Supervisor, FC-03, junto ao Gabinete do Dou-
tor ANTÔNIO CARLOS PESSOA LINS.

No- 191 - Nomear NELMA MENDES OLIVEIRA para exercer o
cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Ga-
binete do Doutor EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO.

No- 192 - Dispensar CIRLENE SILVA DO CARMO VARGAS DE
ANDRADE, servidora requisitada do Governo do Distrito Federal, à
disposição do Ministério Público da Federal, matrícula 9755-1, da
função comissionada de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Ga-
binete do Doutor JOSE EDUARDO DE SANTANA.

No- 193 - Nomear VINÍCIUS DE OLIVEIRA LANCELLOTTI para
exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto
ao Gabinete do Doutor JOSÉ EDUARDO DE SANTANA.

No- 194 - Exonerar, a pedido, JULIANA CAPRA MAIA, matrícula
10197-4, do cargo em comissão de Assessor de Procurador Regional
da República, FC-05, da Procuradoria Regional da República 1ª Re-
gião - (Brasília), do Gabinete do Doutor CARLOS ALBERTO CAR-
VALHO DE VILHENA COELHO.

No- 195 - Nomear MICHELLE MARTINS MOURA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador
Regional da República, FC-05, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 1ª Região (Brasília), criada pela Lei 10771, de 21 de no-
vembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete do CARLOS AL-
BERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO.

No- 196 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de março de 2005,
FERNANDA MATHIAS DE SOUZA, matrícula 10193-1, do cargo
em comissão de Assessor de Procurador Regional da República, FC-
05, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Bra-
sília).

No- 197 - Nomear TIAGO MOREIRA CAMPOS RANGEL para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário de Procurador, FC-02, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília), criado
pela Lei 10771, de 21 de novembro de 2003.

No- 198 - Nomear EDUARDO JANUÁRIO NEWTON para exercer o
cargo em comissão de Secretário Administrativo do Gabinete do
Procurador-Chefe, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro.

No- 199 - Nomear ALEXANDRE LUIZ JOFILIS DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Secretário Administrativo, FC-02, da
Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República no
Município de Niterói - RJ.

No- 200 - Nomear JULIANA CRISTINA DUARTE DA SILVEIRA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Procurador Regional da República, FC-05, da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região - (São Paulo), criado pela Lei
10771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete da Doutora
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN.

No- 201 - Nomear RAFAEL AUGUSTO PRESSUTO para exercer o
cargo em comissão de Secretário de Procurador, FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República 3ª Região - (São Paulo), criada pela
Lei 10771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete da Dou-
tora SANDRA AKEMI SHIMADA KISHI.

No- 202 - Nomear CAROLINA RODRIGUEZ DE MENDOZA para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Procurador, FC-02, da
Procuradoria Regional da República 3ª Região - (São Paulo), criada
pela Lei 10771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete da
Doutora LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN.

No- 203 - Designar RAFAEL RAMALHO DUBEUX, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1,
matrícula 11279-8, para exercer a função comissionada de Assessor
de Procurador Regional Eleitoral, FC-05, da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região - (Recife).

No- 204 - Designar IZAHILTON MENDES GUIA JUNIOR, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A,
padrão 4, matrícula 8788-2, para exercer a função comissionada de
Chefe da Divisão de Documentação e Informação, FC-05, da Pro-
curadoria da República no Estado de Pernambuco, dispensando-o, em
conseqüência, da função comissionada de Secretário Administrativo,
FC-02.

No- 205 - Designar LAISE HIROKO SATO, ocupante do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 8737-8, para exercer a função comissionada de Assessor de
Procurador Regional Eleitoral, FC-05, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, dispensando-a, em conseqüência, da função
comissionada de Chefe de Divisão, FC-05.

No- 206 - Nomear MÁRCIA GUERRA MONTEIRO CAPANEMA
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Procurador-Chefe,
FC-05, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

No- 207 - Nomear THIAGO RODRIGUES DE ALCÂNTARA SILVA
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Admi-
nistração, FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Uberlândia -MG.

No- 208 - Dispensar VANDERLEI GOMES BARREIROS, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão
4, matrícula 7753-4, da função comissionada de Assessor do Pro-
curador-Chefe, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul.

No- 209 - Designar ALESSANDRA ARAÚJO DE SOUZA ABRÃO,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 5749-5, para exer-
cer a função comissionada de Assessor do Procurador-Chefe, FC-05,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 210 - Designar ALEXANDRE SANTOS ARGUELLO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A,
padrão 3, matrícula 9690-3, para exercer a função comissionada de
Chefe da Divisão Administrativa, FC-05, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Dourados - MS.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

<!ID582504-0> PORTARIA No- 211, DE 16 DE MARÇO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nomear MONICA MARTINS ALGAUER para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, FC-05, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná .

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
3ª REGIÃO

<!ID582500-0> PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 41 - Dispensar, a pedido, a partir de 14 de março de 2005,
LUCINÉA REGINA MEIRA BIANCHI, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da fun-
ção comissionada de Secretário Administrativo, FC-01, da Coorde-
nadoria de Controle Processual da Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região - São Paulo.

No- 42 - Dispensar, a pedido, a partir de 14 de março de 2005,
LUCINÉA REGINA MEIRA BIANCHI, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Registro, Dis-
tribuição e Informações Processuais, FC-05, da Coordenadoria de
Controle Processual da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PORTARIA No- 43, DE 10 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar MARCELO GONÇALVES SOARES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
1, para exercer a função comissionada de Secretário de Procurador,
FC-02, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região - São Paulo, junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Procurador
Regional da República Dr. OSMAR JOSÉ DA SILVA.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS

<!ID582496-0> PORTARIA No- 16, DE 11 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ADRIANA MEIRA LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão 03,
do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Seção de Pessoal, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora RENATA KUROKI KAWA-
MOTO KUWAE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 03, para o encargo de Substituto Eventual do Chefe
da Seção de Pessoal, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Goiás.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MINAS GERAIS

<!ID582497-0> PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 11 - Dispensar NÉRIA LÚCIA TOSTES, matrícula 3841-5, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativa, código AN-103.00, Classe
C, Padrão 15, do encargo de Responsável Administrativo, código FC-
03, da Procuradoria da República no Município de Juiz de Fora.

No- 12 - Dispensar KÁTIA CRISTINA ALTOMARE SILVA, ma-
trícula 7821-2, ocupante do cargo de Técnico Informática, código TC-
202.00, Classe A, Padrão 4, do encargo de Secretário Administrativo,
código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Juiz de
Fora.

No- 13 - Dispensar FERNANDO CÉSAR DE SOUZA LIMA, ma-
trícula 5113-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativa, código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15, do encargo de Chefe do Setor de
Controle Processual, código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Juiz de Fora.

No- 16 - Designar FERNANDO CÉSAR DE SOUZA LIMA, ma-
trícula 5113-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativa, código
TC-201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer o encargo de Res-
ponsável Administrativo, código FC-03, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Juiz de Fora.



Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2005 512 ISSN 1677-7050

No- 17 - Designar ALEXANDRE PIRES BRASIEL, matrícula 5599-9,
ocupante do cargo de Técnico Administrativa, código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, para exercer o encargo de Chefe do Setor de
Controle Processual, código FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Juiz de Fora.

No- 18 - Designar LÍLIAN MARIA COSTA PEREIRA E LADEIRA,
matrícula 7725-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativa, có-
digo TC-201.00, Classe A, Padrão 4, para exercer o encargo de
Secretário Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Juiz de Fora.

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA

<!ID582502-0> PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
393/97, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 33 - Dispensar LISARB MORALES FREIRE, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC 20100, classe A, padrão 2, da
função de Secretário Administrativo, FC-02.

No- 34 - Designar GUILHERME MEDEIROS DOMINGOS, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado, código TC 20400, clas-
se A, padrão 5, para a função de Secretário Administrativo, FC-02.

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

<!ID582495-0> PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve:

No- 16 - Designar a servidora RUTH MARIA DA SILVA PINHEIRO,
Analista Processual, matrícula no 3204-2, para exercer a função de Se-
cretário Administrativo, código FC-02, da Procuradoria da República na
Bahia.

No- 17 - Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA CARVALHO SAN-
TOS, Técnico Administrativo, matrícula no 5327-9, da função de
Secretário Administrativo, código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública na Bahia.

AURISTELA OLIVEIRA REIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO NORTE

<!ID582501-0> PORTARIA No- 3, DE 15 DE MARÇO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar ADRIAN SOARES AMORIM DE FREITAS, matrí-
cula n° 7886-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, para exercer a Função Comissionada de Secretário de Procurador,
FC-02, criada pela Lei n° 10.771, de 21/11/2003, junto ao Gabinete do
Procurador Regional Eleitoral no Rio Grande do Norte.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID582398-0>PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 74 - Exonerar, a pedido, a partir de 16/03/2005, LÍGIA MAIO
GAGLIARDI CURLEY, matrícula 6002797-5, do cargo em comissão
de Assessora, código FC-6, da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF.
<!ID581936-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, os termos da Resolução
nº 5, de 4.10.1993, do Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, e o que consta do processo 08130.00059/2005, resolve:

No- 76 - Convocar, por necessidade de serviço, a Procuradora do Trabalho,
Doutora ILEANA NEIVA MOUSINHO, lotada na Procuradoria Regional
do Trabalho da 22ª Região/PI e em exercício na Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE, para oficiar na Procuradoria Regional do Tra-
balho da 21ª Região/RN, por 120 (cento e vinte) dias a contar de
11.4.2005, sem ônus adicional para o Ministério Público do Trabalho.

<!ID582397-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.000767/2005, resolve:

No- 77 - Declarar, a partir de 01/03/2005, a vacância do cargo de
Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, classe C, padrão
15, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região-MS, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANTÔNIO SOA-
RES NETO em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

SANDRA LIA SIMÓN

PROCURADORIAS REGIONAIS
8ª REGIÃO

<!ID582216-0> PORTARIA No- 22, DE 15 DE MARÇO DE 2005

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, considerando que a
Procuradora do Trabalho Drª. SHEILA FERREIRA DELPINO, de-
signada para participar da Sessão da 2ª Turma do dia 16 de março de
2005, encontra-se com problema de saúde, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 013, de 25/02/2005, de-
signando o Procurador Regional do Trabalho Dr. LORIS ROCHA
PEREIRA JUNIOR, para atuar na 2ª Turma no dia 16.03.2005.

CÉLIA ROSÁRIO LAGE MEDINA
C AVA L C A N T E 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID581983-0>PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2004 (*)

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08190.108299/04-41, resolve:

No- 382 - Dispensar, a contar de 31/08/2004, a servidora ALES-
SANDRA CORREA BORGES, matrícula 1383-8, Técnico Admi-
nistrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, da Função Comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, código FC-02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Samambaia.

No- 383 - Dispensar, a contar de 31/08/2004, o servidor FERNANDES
ANTÔNIO DA SILVA, matrícula 728-5, Técnico de Apoio Espe-
cializado - TC 204.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, da Função Comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, código FC-02, da Secretaria da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Samambaia.

ANTONIO MARCOS DEZAN

(*) Republicadas por ter saído, no D.O.U. nº 173, de 08/09/2004,
Seção 2, pág. 20, com incorreção no original.

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID581982-0> PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

No- 92 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.119452/04-38, designar o servidor GETULIO HOMOBONO
PAES ANDRADE, matrícula 1932-1, Analista de Saúde/Clínica Mé-
dica - AN 105.01, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste
Ministério Público, para substituir nos impedimentos legais, tem-
porários e eventuais, a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Divisão de Atenção à Saúde,
código FC-05, do Departamento de Recursos Humanos, dispensando,
em conseqüência, do referido encargo, o servidor Gustavo Silveira
Machado, Analista de Saúde/Clínica Médica, matrícula nº 2009-5.

No- 93 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.119452/04-38, designar o servidor GUSTAVO SILVEIRA MA-
CHADO, matrícula 2009-5, Analista de Saúde/Clínica Médica - AN
105.01, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Ministério
Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Divisão de Atenção à Saúde,
código FC-05, do Departamento de Recursos Humanos, dispensando,
em conseqüência, da referida Função, o servidor César Luiz Gonzalez
da Silva, Analista de Saúde/Cardiologia, matrícula nº 967-9.

No- 95 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.047041/03-43, designar o servidor JULIO CESAR FERREIRA
CANTARINO, matrícula nº 1161-4, Técnico Administrativo, TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771/2003, de
21/11/2003, de Chefe da Divisão de Registro e Controle Processual
do Consumidor e Acidentes do Trabalho, Código FC-05, da Pro-
motoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília.

No- 96 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.052819/05-61, designar o servidor SILVIO SERGIO MOTA
DA SILVA, matrícula 2462-7, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe A, Padrão 2, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual das Matérias Cíveis, da Promotoria
de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília.

No- 97 - Tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.129682/04-
14, designar o servidor RUI GOMES COUTINHO, matrícula 1834-1,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira
de Técnico deste Ministério Público, para exercer a Função Comis-
sionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Divisão
de Apoio Administrativo, código FC-05, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Planaltina, dispensando, em conseqüência,
da referida Função, a servidora Dnalva Felix Coelho, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 1312-9.

No- 98 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.129682/04-14, dispensar o servidor RUI GOMES COUTI-
NHO, matrícula 1834-1, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, do
encargo de substituto eventual da Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo, código FC-05, da Promotoria de Justiça na Circuns-
crição Judiciária de Planaltina.

No- 99 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.052785/05-41, designar o servidor MESSIAS ALVES TRIN-
DADE, matrícula 2029-0, Técnico Administrativo - TC 201.00, Clas-
se B, Padrão 9, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para
substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da
Divisão de Registro e Controle Processual de Entorpecentes e Exe-
cuções Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, código FC-05,
da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília,
dispensando, em conseqüência, do referido encargo, o servidor Va-
lério Pedroso Gonçalves, Técnico Administrativo, matrícula 2233-1.

No- 100 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.129682/04-14, dispensar o servidor RUI GOMES COUTI-
NHO, matrícula 1834-1, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, da
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Chefe da Secretaria Administrativa, código FC-03, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Planaltina.

No- 101 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.151769/04-96, exonerar, a contar de 26/1/2005, nos termos do
Art. 15, § 1º, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o servidor TIBÉRIO
GRACO LINS DINIZ, matrícula 2722-7, empossado em 11/01/2005
no Cargo de Analista Processual - AN 101.00, Classe A, Padrão 1, da
Carreira de Analista deste Ministério Público, por não ter entrado em
exercício no prazo legal.

ANTONIO MARCOS DEZAN

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID581385-0> ATO DE No- 1.197, DE 15 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a delegação de competência
que lhe foi outorgada pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº
181, de 1997, de acordo com as Resoluções nº 42, de 1993, nº 07, de
2002, e com o disposto no Processo nº 15709/04-3, de 16/11/2004,
resolve

nomear ROGÉRIO MOZART DY LA FUENTE GONÇAL-
VES para o cargo de Analista Legislativo - Nível III, Área de Co-
municação Social, Eventos e Contatos, Especialidade de Comuni-
cação Social, Área Rádio, Padrão 36, do Quadro de Pessoal do Se-
nado Federal, em virtude de aprovação em concurso público ho-
mologado nos termos do Edital nº 1-CD, de 27/04/2004, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, de 29/04/2004.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.




